
duben 2023 ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, nevím jak vám, ale 
zdá se mi, že počasí nám moc radosti zatím 
nepřineslo. Pomalu tu budou velikonoční 
svátky a já budu věřit, že sluníčko nám vy-
žene koledníky do ulic a my budeme moci 
přivítat jaro rozkvetlými stromy a keři. 
V zahradách jsou vidět první sněženky 

a bledulky, v truhlících se pomalu objevují petrklíče. Nějak to 
jaro popohnat musíme. 
 Ukončili jsme plesovou sezonu, na zimním stadionu zavlád-
lo ticho. Brigády na sportovištích naopak začínají. Je potřeba 
přiložit ruku k dílu, aby se mohlo začít sportovat na venkovních 
hřištích a těšit se na letní večery, kdy po sportovním výkonu je 
fajn si vždy posedět s přáteli a povídat si o tom, co není důležité. 
 Jako babička jsem měla možnost navštěvovat loutkové 
a maňáskové divadlo v Kodymově národním domě. Sál byl vždy 
zaplněn dětmi netrpělivě čekajícími na zvoneček a Kašpárka, 
který je provázel celým představením. Klobouk dolů před těmi, 
kteří se tomuto „sportu“ věnují. Skloubit pohyb rukou, mluvit, 
a ještě nezapomenout text je opravdu náročné. Malí diváci byli 
nadšeni a nám dospělým se stačí dívat na jejich úsměv, který 
prozrazuje jen jediné. Pohádka se povedla. 

 Dobře si uvědomuji, že investiční akce, které jsou připraveny 
pro tento rok v Opočně, hýbou městem. Jsou zde různá ome-
zení, která nám nyní všem zkomplikovala život. Kdybychom 
mohli jen mávnutím ruky mít rázem vše hotové, asi bychom 
byli spokojení. To ale bohužel nejde. Již nyní můžete vidět, že co 
jsme slíbili, se snažíme dodržet a hledáme ty nejlepší varianty, 
jak vám být nápomocni.
 V druhé polovině roku nás čeká ještě jedno omezení, a to 
v historické části města. Rekonstrukce Hradební ulice přinese 
také menší komplikace, ale věřím, že výsledek těchto investič-
ních akcí bude stát za to. 
 Mám radost, že se povedlo získat finanční prostředky na 
velké akce, které se v Opočně nyní realizují, a jak vždy říkám, 
posuneme zase naše město o kousek dál. 
 Máme toho před sebou tento rok dost. Pokud se podaří a do-
jde k podepsání smlouvy s developerskou firmou, město získá 
do svého majetku dva bytové domy, které chce nabídnout li-
dem, kteří hledají bydlení v Opočně. 
 Budova vlakového nádraží také bude mít novou fasádu. Byly 
odbourány přístavby, dojde k opravě zpevněných ploch. Novou 
střechu bude mít letohrádek v zámeckém parku. 
 Co mě nyní trápí, je bohužel ten fakt, že je zde málo otevře-
ných restauračních zařízení. Lidé přijíždí do Opočna nejen za 
krásami, které Opočno nabízí, ale rádi by si zde poseděli v hez-

S nástupem jara začala dlouho plánovaná oprava hráze rybníku Broumar. Původně měla titulní stranu zdobit probouzející se příroda, ale 
tu si můžeme dát třeba příští rok. To už bude takovýto pohled na hráz dávno minulostí.  foto: Jana Mudrochová, DiS.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 2

ky upravené restauraci či kavárně, stejně tak i my Opočeňáci. 
Snad se podaří některou z restaurací otevřít. 
 Vážení spoluobčané, chci vám popřát krásné velikonoční 
svátky. I v Opočně vás budou Velikonoce provázet na každém 
kroku. Zajděte na zámek, přijďte do našeho nejstaršího domeč-
ku v Opočně naproti zvonici, kde jsou pro vás připraveny nád-
herné výstavy a výrobky, které k Velikonocům patří. 
 Mějte se hezky a za měsíc na shledanou. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

R o z p o č e t  m ě s t a  o p o č n a  
n a  R o k  2 0 2 3

Na zasedání zastupitelstva města 13. března 2023 byl schválen 
rozpočet města Opočna na rok 2023. Jde o rozpočet schodkový, 
kde rozdíl mezi příjmy a výdaji je kryt zapojením zůstatku pe-
něžních prostředků na účtech města. 
 Východiskem pro odhad příjmové stránky rozpočtu jsou vždy 
makroekonomické predikce a zkušenosti z minulých let. Podkla-
dem pro výdajovou stránku rozpočtu jsou nejrůznější požadav-
ky a žádosti, které jsou zkompletovány finančním odborem a ná-
sledně projednávány s vedoucími odborů a oddělení městského 
úřadu, s vedením města, radními, členy finančního výboru a za-
stupiteli. Ze všech navržených projektů jsou vybírány ty, jejichž 
realizace je pro město nyní nejpotřebnější. 
 Kromě běžných výdajů za péči o město (údržba komunikací, 
zeleně, úklid města, hřbitova apod.) budou z rozpočtu hrazeny 
např. výdaje na rekonstrukce komunikací a na posílení vodovod-
ního řadu pro zásobování rozvojových ploch. 
 Součástí rozpočtu je také spoluúčast města při spolufinanco-
vání projektů hrazených z dotací, např. rekonstrukce hráze ryb-
níku Broumar. 
 Větší částky jsou v návrhu rozpočtu plánovány na investice do 
vzduchotechniky v kuchyni základní školy a na vybudování tří 
bytových jednotek v domě s pečovatelskou službou. 

Položka rozpočtu Částka v Kč

Daňové příjmy 69 363 728,00

Nedaňové příjmy 17 069 501,00

Kapitálové příjmy 17 257 826,00

Přijaté transfery 16 748 999,93

PŘÍJMY CELKEM 120 440 054,93

Běžné výdaje 98 887 257,63

Kapitálové výdaje 72 012 452,93

VÝDAJE CELKEM 170 899 710,56

ROZDÍL PŘÍJMŮ a VÝDAJŮ -50 459 655,63

FINANCOVÁNÍ 
(v tom splátky úvěrů 3 997 464 Kč)

50 459 655,63

Město přispívá na provoz organizačních složek města a městem 
zřízených a založených organizací, zejména organizací příspěv-
kových. Nezapomíná na kulturu, sport a sociální služby, podpo-
ruje také řadu místních spolků a jiných neziskových organizací. 
 V rozpočtu jsou zohledněny i splátky konsolidovaného úvěru 
a úvěru na rekonstrukci koupaliště, které budou letos činit dohro-
mady necelé čtyři miliony korun.  Ing. Petra Valterová, vedoucí
 hospodářsko-správního a finančního odboru MěÚ Opočno

o p o č n o  m Á  n o V Ý  Ú z e m n Í  p L Á n

Územní plán je jedním z nejdůležitějších dokumentů města. Ob-
sahuje koncepci rozvoje území a jeho uspořádání. Určuje, jaké 
využití konkrétního území je přípustné.

  

Stávající územní plán Opočna vznikl v roce 1995 a i přes několik 
aktualizací již neodpovídal potřebám postupně se rozvíjejícího 
města. 
 Proto vznikl územní plán nový, který zastupitelstvo měs-
ta schválilo na svém zasedání 13. března letošního roku. Jeho 
schválení předcházel dlouhý proces připomínkování a úprav.
 Odkaz na nový územní plán Opočna naleznete na webových 
stránkách www.opocno.cz na kartě Údržba a rozvoj – strategic-
ké dokumenty. Ve fyzické podobě bude k nahlédnutí na odboru 
výstavby Městského úřadu Opočno. (red)

opR aVa hR Áze běžÍ  na pLné obR Átky.  
pěšÍ  mohou V yužÍt noVou LÁVku

V pondělí 13. března nastoupila na hráz rybníku Broumar těžká 
technika. Práce začaly odfrézováním vozovky a nyní již probíha-
jí úpravy „útrob“ samotné hráze.
 Kromě stavebních prací začala také uzavírka ve směru na Se-
mechnice. Ta bohužel znemožňuje přímé dopravní spojení ze 
Švamberku do centra města. Motoristé tak musí využít objízd-
nou trasu přes Přepychy. Prosíme všechny dotčené, aby objízd-
nou trasu dodržovali a nezkracovali si trasu přes štětovou cestu 
v Podkostelí. 

  

Lávka přes Zlatý potok v Legonu zkrátí cestu do centra. 
 foto: Jana Mudrochová, DiS.

O něco lepší zprávu máme pro pěší. Ti kromě cesty přes Podkos-
telí a již otevřený zámecký park mohou využít lávku přes Zlatý 
potok v Legonu. Cesta je tak kratší než přes hráz. Jistě poslouží 
i v letním období při cestách na koupaliště.  (red)



jaRo je tady. a s nÍm sVoz objemného 
a nebezpečného odpadu a žeLeza 

Jako každý rok připravilo město Opočno a firma Marius Pe-
dersen a.s. sběr a svoz objemného a nebezpečného odpadu pro 
občany Opočna, Čánky a Dobříkovce. 

Sběr a svoz nebezpečných složek odpadu – 22. dubna 2023

stanoviště čas
Dobrušská ulice – před oční klinikou 8:00–8:20
Kupkovo náměstí – parkoviště vedle radnice 8:25–8:45
Hradecká ulice – před Pálenkou čp. 218 8:50–9:10
Severní sektor – Tyršova ulice – u penzionu 9:15–9:35
Nádražní ulice – u Jordánku 9:40–10:00
Podzámčí – u mlékárny 10:05–10:25
Čánka – u bývalého hřiště 10:35–10:55
Dobříkovec – u kontejnerů na separovaný odpad 11:05–11:25
Švamberk – na křižovatce v horní části lokality 11:40–12:00

Sběr a svoz objemného komunálního odpadu
ve všední dny od 8:00 do 18:00

datum stanoviště kontejneru
17. 4. Nádražní ulice – u Jordánku vedle garáží

Hradecká ulice – před Pálenkou čp. 218
18. 4. Dobrušská ulice – před oční klinikou

Kodymova ulice – u čp. 123
19. 4. Dobrušská ulice – před oční klinikou

Trčkovo náměstí – parkoviště ve spodní části náměstí
20. 4. Švamberk – na křižovatce v horní části lokality

Štefanka – před hasičskou zbrojnicí
21. 4. Jana Pitry – u mateřské školy

Severní ulice – u křižovatky s ulicí U Cihelny
24. 4. Severní sektor – Tyršova ulice – u výlepové plochy

Jiráskova ul. – mezi křižovatkou s Palackého a Pitkovou
25. 4. Družstevní ul. – mezi křižovatkou s Palackého a Pitkovou

ulice Na Olivě – u křižovatky s ulicí Zborovská
26. 4. Podzámčí – parkoviště u BD čp. 680

Dobříkovec – u kontejnerů na separovaný odpad
27. 4. Čánka – u bývalého hřiště

Čánka – u hospody

Sběr starého železa – neděle 23. dubna 2023
Železný odpad odkládejte na veřejné prostranství před domy. 
Bude svezen následující pracovní den. (red)

s V o z  o d p a d ů  b ě h e m  o p R aV  h R Á z e

V lokalitách Švamberk, Pod Oborou, Podkostelí a U Broumaru 
bude svoz komunálního odpadu a plastů probíhat beze změny. 
O změnách po úplném uzavření silnice na Semechnice (v červnu 
2023) budeme informovat. (red)

s papÍRem do pÁLenky V „LetnÍm“ čase

Od 4. dubna bude kontejner na starý papír v Pálence přístupný 
vždy v úterý v čase od 14 do 17 hodin. Prosíme, využívejte v co 
největší míře tuto možnost sběru. Pomůžete odlehčit kontejne-
rům ve městě, které bývají často přeplněné. Děkujeme. (red)

n a  t ě ž b u  V  L i š Ť o V i n ě  n a V Á ž e 
V Ý s a d b a  n o V Ý c h  s t R o m ů

Koncem února započaly lesnické práce v příměstském lese Liš-
ťovina. Prováděný zásah je žádoucí s ohledem na špatný stav 
porostů a z důvodu nereálnosti obnovy porostu podsadbou 
nebo využitím přirozené obnovy.  Práce provádí odborná firma  
Ing. Jiří Brandejs z Houdkovic a budou probíhat do konce dubna.
 Celková plocha těžby je 0,45 ha s předpokládaným objemem 
těžby 250 m3. Část kulatiny ke zpracování si město ponechá pro 
vlastní potřebu na výrobu zařízení a mobiliáře do veřejného pro-
storu (lavičky, mostky na Opočenskou naučnou stezku apod.). 
 Prodej palivového dřeva pro občany nebude město organi-
zovat. Zájemci si ho budou moci koupit u obchodníka, kterému 
bude prodán zbytek vytěženého dřeva včetně dřeva palivového. 
 Vzniklá holina bude následně zalesněna a porost starý cca 
140 let obnoven vhodnou druhovou skladbou dřevin (dub, jasan, 
modřín).   Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

p R a V i d e L n é  o d e č t y  V o d o m ě R ů

Vážení odběratelé, je tu další termín pravidelného čtvrtletního 
odečtu vodoměrů (k 31. 3. 2023). Dovolujeme si vás opět po-
žádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomocí 
odečítacího lístku (na straně 15 tohoto vydání), který odevzdáte 
v podatelně městského úřadu nebo v kanceláři technických slu-
žeb města. Je možné i zavolat na tel. čísla: 494 667 616 a 725 189 
385 nebo poslat odečet e-mailem: machutova@tsmopocno.cz. 
Je také možno využít formuláře, který najdete na našich webo-
vých stránkách: www.tsmopocno.cz (prosím, nahlásit nejpoz-
ději do 9. 4. 2023). Děkujeme.
 Zdeňka Machútová, Technické služby města Opočna

k R a j  p o d n i k L  d a L š Í  k R o k y 
k  o t e V ř e n Í  k L Á š t e R a  a  z a h R a d 

Mezinárodní konference Kulturní dědictví za účasti norských 
a českých odborníků, zástupců samosprávy a veřejnosti, která 
proběhla v Opočně od 17. do 19. března, přinesla nové pohledy 
na oživení celého areálu kláštera, ve kterém se za celkem krátkou 
dobu již udělalo hodně práce.

  

Netradiční pohled na klášterní areál. foto: archiv KHK

 Zahrady se od poloviny dubna zpřístupní veřejnosti, budovy 
čeká oprava komínů, lavičky k odpočinku jsou hotové a rajská 
zahrada zbavená náletového porostu odkryla překrásnou fresku 
na stěně studny. 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 3

mailto:machutova@tsmopocno.cz


 „Podobné vzdělávací semináře nám ukazují zkušenosti z po-
dobných projektů revitalizace památek u nás i v Evropě. Obno-
vený klášterní komplex bude zejména sloužit opočenské veřej-
nosti, a ta by také měla být spolutvůrcem jeho obnovy a náplně. 
Proto na březnové semináře navážou v dubnu dílčí workshopy 
i pro veřejnost, které budou podkladem pro tvorbu Strategické-
ho plánu rozvoje kláštera,“ uvedla Martina Berdychová, odpo-
vědná za oblast kultury a cestovního ruchu.
 Oživení klášterních zahrad se daří zejména díky projektu Ko-
munitní zahrada kapucínského kláštera v Opočně s rozpočtem 
5,3 milionu korun, kdy více jak 4,5 milionu korun pokryje finanč-
ní podpora z Norských fondů. Zdá se, že nad klášterním komple-
xem svítá… zdroj: facebook Královéhradeckého kraje

d o m o V  R u d o L f  
p o  p ů L  R o c e  p R o V o z u …

Zdá se to před pár dny, kdy měla veřejnost možnost v srpnu 2022 
projít si při dnu otevřených dveří ještě ne plně vybavený domov 
Rudolf. Předcházelo tomu od jara obrovské množství příprav-
ných prací. 
 Co se událo za necelého půl roku v této nové budově v areálu 
nemocnice? První klient přišel do Domova Rudolf 5. září 2022. 
Obsazování domova muselo probíhat postupně, neboť je to ad-
ministrativně, provozně i personálně velmi náročná činnost. 
 Postupně došlo v průběhu září až listopadu k obsazení 35 lů-
žek domova se zvláštním režimem a 8 lůžek běžného domova 
pro seniory. Dvakrát do procesu přijímání vstoupila podzimní 
vlna covidu, proto mohlo být první lůžko odlehčovací služby ob-
sazeno až těsně před Vánocemi.
 1. ledna 2022 začínala organizace s Domovem Jitřenka s ka-
pacitou 35 klientů, konec roku již oslavil Domov F. A. Skuher-
ského se třemi druhy služeb ve dvou samostatných domovech 
a celkem s 82 lůžky pobytových služeb pro seniory. 
 Díky náročné personální práci se během roku organizace 
rozrostla o více než 60 zaměstnanců převážně v přímé obslužné 
péči v nepřetržitém provozu (zejména pečující profese, zdravot-
ní sestry, noví vedoucí jednotlivých úseků v obou domovech).

Aktuálně organizace poskytuje své pobytové služby 
ve dvou samostatných budovách

Domov pro seniory Jitřenka
Tyršova 683, Opočno (objekt je majetkem města Opočna) 

Domov poskytuje své pobytové sociální služby seniorům od 
roku 2001, a to s kapacitou 35 lůžek. Službu poskytuje seniorům 
od 65 let věku zejména z Opočna a Dobrušky, kteří nemají do-
statek fyzických a psychických sil a mají sníženou soběstačnost 
v takové míře, která jim brání přes veškerou podporu rodiny 
a terénních služeb žít bezpečně v domácím prostředí. Nabízíme 
celoroční 24 hodinovou zdravotní a sociální péči v jedno a dvoj-
lůžkových pokojích. 
 Systém úhrad je celé roky stejný – organizace se řídí vyhl. 
505/2006 Sb., která stanoví maximální výši úhrad. Nyní činí 
výše úhrad v celodenním pobytu 200 Kč/den za celodenní stra-
vu + pobyt vč. hotelových služeb (energie, praní prádla, ložní 
prádlo, úklid, údržba apod.) za 270 Kč/den za malý dvojlůžko-
vý pokoj a 280 Kč/den za velký dvojlůžkový nebo jednolůžkový 
pokoj. Celkem se tak výše úhrad za stravu a pobyt pohybuje od  
13.160 Kč do 14.880 Kč měsíčně dle počtu dní v měsíci a dle ve-
likosti pokoje. 

 Nestačí-li klientovi výše důchodu na měsíční úhradu, může 
po doložení výše důchodu požádat sociální pracovnici o snížení 
úhrady. Platí totiž vždy pravidlo, že klientovi musí zůstat po za-
placení úhrady za byt a stravu 15 % z jeho důchodu tak, aby měl 
na osobní útratu (úhrada nedoplatků za léky, drogerie, oblečení, 
pochutiny atd.). 
 Nízkopříjmový klient se tak nemůže dostat do situace, že by 
neměl na úhradu pobytu nebo by měl jakýkoli nedoplatek za 
služby v případě nízkého důchodu, ani že by mu nezbyly žádné 
peníze na osobní útratu.
 V našich domovech se s nízkopříjmovými klienty setkáváme 
spíše ojediněle a v každém případě je jim vždy zachována mini-
mální deklarovaná výše 15 % z důchodu pro osobní potřeby, ne-
boť jsou chráněni výše uvedenou vyhláškou. 
 Na rozdíl od seniorů, kteří mohou být ohroženi chudobou, ži-
jí-li sami doma v bytě, naši senioři v domovech jsou velmi dobře 
materiálně zabezpečeni a zůstává jim vždy poměrně slušná část-
ka i na osobní útraty. 
 Příspěvek na péči připadá během pobytu v domově kompletně 
poskytovateli sociálních služeb, neboť je to dávka státu určená 
na úhradu sociálních služeb, nikoli jako jakýsi vedlejší příjem 
klienta pro přilepšení k důchodu, jak to bývá někdy mylně vní-
máno jak klienty, tak rodinnými příslušníky. 

Domov Rudolf
Nádražní 431, Opočno (objekt je majetkem kraje)

  

První klient přišel do Domova Rudolf 5.  září 2022.

Domov poskytuje v jedné budově tři různé sociální služby pro 
seniory:
 – domov pro seniory (8 lůžek) – službu nabízíme podobně jako 
v Jitřence seniorům od 65 let věku zejména z Opočna a Dobruš-
ky, kteří nemají dostatek fyzických a psychických sil a mají sní-
ženou soběstačnost v takové míře, která jim brání přes veškerou 
podporu rodiny a terénních služeb žít bezpečně v domácím pro-
středí. 
 – domov se zvláštním režimem (35 lůžek) – poskytuje celo-
denní odbornou péči osobám od 50 let věku zejména z Opoč-
na a Dobrušky, ev. spádových obcí, popř. osobám, které mají 
k Opočnu nějaké vazby (např. z tohoto regionu pocházejí, mají 
zde příbuzné nebo jsou s tímto regionem jinak spjati) s chronic-
kým duševním onemocněním (Alzheimerova choroba, vasku-
lární, stařecká demence nebo demence jiného typu), jimž bylo 
toto onemocnění diagnostikováno odborným lékařem z oboru 
psychiatrie nebo neurologie, a které jsou v důsledku tohoto one-
mocnění těžce nebo úplně závislé na pomoci jiné osoby a jejichž 
situaci nelze řešit v jejich domácím prostředí. 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 4



 Systém úhrad v domově pro seniory a v domově se zvláštním re-
žimem je stejný jako v domově Jitřenka – liší se pouze výše úhrad 
(190 Kč celodenní strava + pobyt vč. hotelových služeb jako praní 
rádla, ložní prádlo, úklid, údržba apod. za 280 Kč/den). Měsíčně 
tedy od 13.160 Kč do 14.570 Kč dle počtu dní v měsíci. 
 I zde platí pravidlo, že klientovi musí zůstat po zaplacení úhra-
dy za byt a stravu 15 % z jeho důchodu tak, aby měl na osobní 
útratu (úhrada nedoplatků za léky, drogerie, oblečení, pochutiny 
atd.). Příspěvek na péči připadá i v domově se zvláštním režimem 
kompletně poskytovateli sociálních služeb jako dávka státu, ur-
čená na úhradu poskytovaných celodenních sociálních služeb. 
 – odlehčovací služba (4 lůžka) je poněkud atypická – služ-
ba pomáhá formou časově omezené pobytové služby rodinám 
a osobám blízkým, které se starají o osoby v nepříznivém zdra-
votním stavu a které ztratily částečně nebo převážně soběstač-
nost. Tato služba jim „odlehčí“ po dobu maximálně 3 měsíců, 
kdy se z různých důvodů nemohou starat o své blízké. 
 Služba je určena seniorům se sníženou soběstačností od 65 
let věku, kteří však nepotřebují odbornou péči ve zdravotnickém 
zařízení nebo pobyt na uzavřeném oddělení. 
 Služba je určena zejména obyvatelům města Opočna a Do- 
brušky, popř. osobám, které mají k těmto dvěma obcím nějaký 
vztah (např. z této obce pochází pečující osoba). 
 Odlišný je i způsob úhrady v této službě – pobyt a strava je 
hrazena stejným způsobem jako na lůžcích domova pro senio-
ry a v domově se zvláštním režimem (190 Kč celodenní strava + 
pobyt vč. hotelových služeb za 280 Kč/den při zachování pravi-
dla, že klientovi musí zůstat po zaplacení úhrady za byt a stravu 
15 %). Liší se však způsob úhrady za poskytnuté úkony péče (tj. 
úkony poskytnuté pečovatelkami), které klient hradí bez ohledu 
na výši přiznaného příspěvku, a to dle skutečně poskytnuté péče. 
 Hodinová sazba za tyto úkony činí 155 Kč/hod. při péči po-
skytnuté do 80 hodin měsíčně, při péči poskytnuté nad 80 hodin 
měsíčně se hodinová úhrada snižuje na 135 Kč/hod. 
 Pokud poskytování úkonů včetně času nezbytného na jejich 
zajištění netrvá celou hodinu, výše úhrady se přímo úměrně krá-
tí – jednoduše řečeno: v praxi to znamená, že úkony počítáme 
na minuty.
 

Jak podat žádost o umístění na jednotlivé služby? 
Je nutné kontaktovat vedoucí sociální pracovnici na e-mail 
socialni.sos@opocno.cz nebo si na pondělí až pátek v čase od  
9 do 15 hodin domluvit schůzku na tel. č. 773 606 351. Sociální 
pracovnice provede sociální šetření, doporučí vhodnou službu 
a sdělí zájemcům o služby veškeré potřebné informace k mož-
nostem přijetí.
  Nyní máme za sebou první Vánoce a čekají nás první Veliko-
noce v novém domově. Provoz si, jak se říká, konečně „sedá“. 
Průběh zabíhání provozu v novém domově by se dal připodobnit 
procesu rozbíhání úplně nové firmy. Stále se objevuje řada no-
vých informací, podnětů, problémů, ke kterým je třeba hledat 
nové, někdy i netradiční způsoby řešení. 
 Po půl roce se ustálilo v obou domovech personální obsazení, 
pečovatelky, pečovatelé i sestry již mají svůj stálý rytmus práce, 
poznali lépe své klienty a klienti lépe poznali své ošetřovatelky 
i ošetřovatele. Těší nás, když se dovídáme, že je to u nás lepší než 
„jinde“, kde byli již klienti před námi umístěni, jsme rádi za emoci-
onální i materiální podporu rodin našich klientů i veřejnosti, obcí, 
které přispívají na provoz. Zejména v domově se zvláštním reži-
mem je práce vyčerpávající a zaměstnanci Domova Rudolf si za-
slouží velký obdiv za to, že zvládli nastavit během půl roku funkční 
provoz, ve kterém se mohou klienti cítit klidně a bezpečně. 

 Budete-li hledat informace o službách Domova F. A. Sku-
herského, můžete navštívit náš web www.ssm-opocno.cz. Zde 
najdete potřebné kontakty na všechny pracovníky organizace 
a další důležité informace, které by vás mohly zajímat. 
 Mgr. Kamila Vilímková, ředitelka Domova F. A. Skuherského

z  o d d ě L e n Í  s o c i Á L n Í c h  V ě c Í

Ze sousedství – občanské poradenství 
Kontaktní místo Občanské poradny Náchod, v Dobrušce, na adre-
se Solnická 777 (bývalý hotel Dobruška, přízemí vpravo od vrát-
nice) bude v provozu 14. 4. 2023 v čase 9:00–15:00; v Kostelci nad 
Orlicí, na adrese Příkopy 530, pak v pátek 21. 4. ve stejném čase. 
Na obě místa je nutné se předem telefonicky objednat (pondělí – 
čtvrtek v čase 9:00–15:00, na tel. číslech 734 370 960 – pro Kos-
telec n. O. a 734 734 818 – pro Dobrušku). Tato nezisková orga-
nizace má mj. i akreditaci Ministerstva spravedlnosti ČR ohledně 
poskytování kompletního poradenství v oblasti dluhů a oddlužení, 
včetně sepisování návrhů na povolení oddlužení, a nově poskytuje 
i on-line chatové poradenství, viz www.facebook.com/Obcanska-
poradnaOnline. Více na stránkách www.ops.cz.

Potravinová pomoc 
 Tato forma pomoci je určená na dobu nezbytně nutnou a pouze 
osobám evidovaným na Úřadu práce, pobírajícím dávky v hmot-
né nouzi. Vydává se konkrétním osobám, na základě předložení 
potvrzení z Úřadu práce a dokladu totožnosti. Jedná se o adres-
nou dávku, která není nároková. Z důvodu předcházení zneuží-
vání  pomoci (duplicitní výdaje) je vedena elektronická databáze 
žadatelů. 
 K dispozici jsou základní trvanlivé potraviny a základní hygienic-
ké potřeby, v omezeném množství. Farní charita upozorňuje obča-
ny, že prací prostředky nejsou již delší čas k dispozici vůbec žádné.
 Upozorňujeme také, že potravinová pomoc je hmotná forma 
pomoci, neřeší nedostatek financí např. na pokrytí nákladů na by-
dlení. Pokud tyto přesáhnou třetinu příjmu, a osoba žije sama a je 
odkázána na jediný příjem, řešením je podat žádost o příspěvek na 
bydlení, viz. níže.

K bydlení a příspěvku na bydlení 
O příspěvek na bydlení se žádá na Úřadu práce ČR, dle místa va-
šeho skutečného pobytu, a posuzují se vaše čisté příjmy, resp. pří-
jmy vaší rodiny, a uhrazené náklady na bydlení (jejich průměr za 
minulé kalendářní čtvrtletí; náklady obsahují celkové náklady na 
bydlení včetně energií). 
 Při posuzování záleží vždy na konkrétním případu. Web MPSV 
uvádí obecnou informaci, že pokud náklady na bydlení (nájem, 
energie, vodné a stočné apod.) stojí více než 30 % čistých příjmů 
žadatele, může příspěvek čerpat.
 Při projednávání žádostí pracovnice úřadu práce upřednostňují 
osobní jednání, které je efektivnější a rychlejší než online forma 
podávání žádostí, které může obsahovat chyby a nedostatky. 
 Více informací na stránkách MPSV www.mpsv.cz/web/cz/pris-
pevek-na-bydleni.
 UPOZORNĚNÍ! Pokud občan využívá bydlení na ubytovně 
a zároveň chce žádat o příspěvek na bydlení, toto je možné pouze 
v případě, že se jedná o provozovnu se schváleným provozním řá-
dem (je vhodné si toto u majitele či pronajímatele ověřit). Seznam 
těchto provozoven v Královéhradeckém kraji má k dispozici oddě-
lení sociálních věcí v tištěné podobě. 
 Za oddělení sociálních věcí Bc. Stanislava Rydygrová 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 5



ÚnoRoVě z Ásahy jednotk y sboRu 
dobRoVoLnÝch hasičů opočno

 − 1. 2. 2023 – 12:39 – požár, Val. Tři jednotky hasičů vyjely 
k nahlášenému požáru komína. Po příjezdu jednotky HZS 
Dobruška na místo události byly dobrovolné jednotky operač-
ním střediskem odvolány zpět na základnu.

 − 6. 2. 2023 – 11:52 – planý poplach, Dobruška. Elektrická po-
žární signalizace ve sportovní hale v Dobrušce nahlásila po-
žár, ke kterému byly vyslány 3 jednotky hasičů. Po příjezdu 
jednotky HZS Dobruška na místo události byly dobrovolné 
jednotky operačním střediskem odvolány zpět na základnu.

 − 10. 2. 2023 – 14:51 – požár, Dobruška/Pulice. K požáru ro-
dinného domu s garáží bylo postupně vysláno 8 hasičských 
jednotek a byl vyhlášen druhý stupeň požárního poplachu. 
Hasiči nasadili na likvidaci plamenů v prostoru garáže, dílny 
a podkroví několik vodních proudů a zároveň chránili neza-
saženou část domu. Spolupráce s HZS Dobruška a Rychnov 
n. Kn., JSDH Bohuslavice n. M., České Meziříčí, Dobruška, 
Nové Město n. M. a Pohoří, PČR.

 − 11. 2. 2023 – 17:32 – planý poplach, Opočno. Dvě jednotky 
hasičů vyjely k nahlášeným plamenům v části Opočna. Na 
místě bylo zjištěno pálení odpadu pod dozorem. Spolupráce 
s HZS Dobruška a PČR.

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n Í  p o h o t o V o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

1. 4. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

2. 4. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej)
Kvasiny 145, 771 155 445

7. 4. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)
Kvasiny 145, 771 155 445

8. 4. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

9. 4. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa )
K Nádraží 317, Potštejn, 705 856 571

10. 4. MUDr. Loukota Jan
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

15. 4. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

16. 4. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

22. 4. MUDr. Hlavsová Lenka
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958

23. 4. MUDr. Majer Rostislav
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 608 382 500

29. 4. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

30. 4. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

1. 5. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram)
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz. Nově také na webu Královéhradeckého kraje www.
kr-kralovehradecky.cz – občan – lékařská pohotovost).

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 9/2022 (výběr)

Rada města:
 − Souhlasí s předloženým finálním návrhem p. Ing. Filipa 

Eichlera, Ph.D., na řešení místních komunikací, parkovacích 
ploch, veřejného osvětlení a zeleně v ulici Mírová a Krátká, 
podle kterého bude dokončena projektová dokumentace.

 − Souhlasí se zahájením výběrového řízení na zpracovatele 
projektové dokumentace vč. zajištění související inženýrské 
činnosti pro projekt „Dětská ordinace čp. 283 v Opočně“ 
a schvaluje zadávací dokumentaci na výběr zpracovatele pro-
jektové dokumentace. Dále rada města schvaluje podání žá-
dosti o případnou dotaci na zpracování projektové dokumen-
tace od Královéhradeckého kraje.

 − Rozhodla realizovat výstavbu provizorní lávky přes Zlatý po-
tok v rámci investiční akce oprava hráze rybníku Broumar fir-
mou Technické služby města Opočna, lávka bude realizována 
dle požadavků Povodí Labe.

 − Schvaluje podání nezávazné žádosti o úvěr od České spořitel-
ny za účelem zpracování nabídky na případný úvěr pro účely fi-
nancování nákupu bytových domů v ulici Jana Pitry v Opočně.

Rada města č. 10/2023 (výběr)

Rada města:
 − Schvaluje termín zápisu do Základní školy Opočno na škol-

ní rok 2023/2024, který se bude konat 5. 4.2023 od 13:00 do 
18:00 hodin.

 − Rozhodla vyhovět žádosti Podorlického Veteran Car Clubu 
a souhlasí s parkováním historických vozidel na Kupkově 
náměstí v Opočně dne 1. 5.2023. V případě poškození žulové 
dlažby náměstí zajistí žadatel na své náklady její opravu a uve-
dení do původního stavu.

 − Souhlasí s průjezdem historických vozidel dne 6. 8.2023 do 
areálu kláštera na Kupkově náměstí v Opočně a se zveřej-
něním informací o výstavě historických vozidel pořádané 
Podorlickým Veteran Car Clubem v městských médiích a na 
výlepových plochách města.

 − Souhlasí s uzavřením rámcové smlouvy o spolupráci  
č. 549/2023 a smlouvy o zpracování osobních údajů mezi 
Městem Opočnem a společností Palmknihy s.r.o., Praha na 
zřízení nové služby knihovny – půjčování e-knih a pověřuje 
paní starostku podpisem smlouvy.

 − Schvaluje upřesnění některých položek ceníku za pronájem 
prostor v Kodymově národním domě, který platí od 1. 1. 2023, 
a to s okamžitou platností.

 − Schvaluje úplatu za předškolní vzdělávání v Mateřské škole 
Opočno na školní rok 2023/2024 dle předloženého výpočtu. 
Rada města Opočna schvaluje platbu školného v Mateřské 
škole Opočno u dětí s dočasnou ochranou od 1. 9. 2023. Rada 
města Opočna schvaluje uzavření Mateřské školy Opočno 
o letních prázdninách 3. 7., 4. 7., 7. 7. a 31. 7.–18. 8.2023.

 − Rozhodla uzavřít s firmou ECOBAT s.r.o., Praha smlouvu 
o zřízení místa zpětného odběru baterií a akumulátorů.  
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 6



z jednání  zastupi te ls tva —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Zastupitelstvo města č. 3/2023 (výběr)

Zastupitelstvo města:
 − Souhlasí s vyhodnocením výsledků projednání územního plá-

nu, vypracovaným odborem rozvoje města Městského úřadu 
Dobruška ve spolupráci s určeným zastupitelem a uvedeným 
v odůvodnění Územního plánu Opočno,

 − je seznámeno se stanoviskem odboru územního plánování 
a stavebního řádu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 
k návrhu Územního plánu Opočno ze dne 30. 7. 2019,

 − rozhoduje o námitkách tak, jak vyplývá z odůvodnění textové 
části Územního plánu Opočno,

 − vydává Územní plán Opočno formou opatření obecné povahy 
po ověření podle § 54 odst. 2 stavebního zákona, že územní 
plán není v rozporu s politikou územního rozvoje, s územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem, s výsledkem řešení 
rozporu, se stanovisky dotčených orgánů a se stanoviskem 
krajského úřadu,

 − ruší ke dni nabytí účinnosti nového územního plánu Územ-
ní plán sídelního útvaru Opočno (schválen dne 23. 11. 1995) 
včetně jeho změn.

 − Rozhodlo prodat pozemek parc. č. 1259/13, orná půda, o vý-
měře 23428 m2 v lokalitě Podzámčí za cenu 609,32 Kč/m2 + 
DPH v zákonné výši firmě Czech Industrial Development 
s.r.o., Praha 5 – Smíchov.

 − Schvaluje předložený návrh rozpočtu města pro rok 2023 
a pověřuje vedoucí hospodářsko-správního odboru MěÚ 
Opočno zpracováním rozpisu schváleného rozpočtu v plném 
členění dle vyhlášky o rozpočtové skladbě. Schválený rozpo-
čet města Opočna na rok 2023 je schodkový, schodek je kryt 
zapojením zůstatku na účtech města z minulých let.

 − Rozhodlo o poskytnutí dotace a schvaluje uzavření smlouvy 
o poskytnutí neinvestiční dotace společnosti Technické služ-
by města Opočna, s.r.o., na provoz koupaliště a kempu v roce 
2023 ve výši 1.400.000 Kč. 

 − Schvaluje uzavření smlouvy o úvěru s Českou spořitelnou, a. s., 
na nákup bytových domů čp. 774 a 775 v ul. Jana Pitry v Opočně.

 − Vyjadřuje tímto vůli pokračovat v jednání s vlastníkem a záro-
veň prodávajícím o odkoupení 16 bytových jednotek v budově 
čp. 774 a 16 bytových jednotek v budově čp. 775 (obě v ulici 
Jana Pitry) za celkovou kupní cenu 52 mil. Kč a zároveň tím-
to vyjadřuje vůli pokračovat i v jednání o uzavření darovací 
smlouvy na okolní pozemky a inženýrské sítě.

 − Schválilo uzavření řady smluv o dotaci pro neziskové organi-
zace a příspěvky pro příspěvkové organizace. Jejich přehled 
bude uveřejněn v příštím vydání Opočenských novin.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

V Ý z n a m n é  j u b i L e u m  o s L a V i L i

Josef Tomeš 8. 3. 1943
Jaroslav Šrámek 10. 3. 1943
Vratislav Balcar    23. 3. 1943
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —

 mateřská  škola  —

j a k  j s m e  s L a V i L i  m a s o p u s t

Bylo úterý 21. 2. 2023 a na Kupkově náměstí u nás v Opočně hrá-
la veselá hudba. Od mateřské školy se jako dlouhý pestrý had vi-
nul průvod masek doprovázený veselým štěbetáním, zvědavými 
pohledy kolemjdoucích a cvakáním fotoaparátů nebo mobilních 
telefonů. Po příchodu na náměstí utvořily masky velký kruh a do 
svého středu pozvaly paní starostku.

  

Masopust je tady zase, přišli jsme vám zazpívat,
pojďte blíže, paní starostko, udělte nám povolení a račte se podívat.

Přišla nejen paní starostka, ale také mnoho rodičů, prarodičů, 
sourozenců a žáci 1. A a 1. B se svými učitelkami.
 Ke každému správnému masopustu patří pořádná zabijačka, 
proto se objevil řezník a začal se na ni chystat. Děti mu pomohly 
nabrousit nůž, nakrájet masíčko, poradily, co se dává do poctivé-
ho guláše, a vyrazily s ním na trh pro nějaké to prasátko. Řezník 
si vyhlédl hned tři, ale první z nich protestovalo už v chlívku: „Já 
nechci být na polívku!“ Druhý čuník naříkal: „Nebudou ze mě je-
lítka!“ A poslední čuník: „Nechci, aby ze mě za chviličku špejlova-
li jitrničku!“ Vyrazili proto do světa a všechny masky i s paní sta-
rostkou je doprovodily. Nakonec všechno dobře dopadlo, skončilo 
nám divadlo a pan řezník musí jinde zase hledat sobě jiné prase.

Paní starostka pak zamkla basu, pochválila naši chasu,
koblížky zavoněly, rolničky zazvonily,
pokladničky zachřestily a my jsme se rozloučili. Ahóóój!!! 
 Za Mateřskou školu Renata Serbousková 

 zák ladní  škola  —

z  d ě n Í  V  n a š Í  š k o L e

Exkurze do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové 
V pátek 17. února jsme se vypravili s žáky pátých ročníků na ex-
kurzi do Hradce Králové. Cesta autobusem rychle ubíhala a brzy 
jsme dorazili na místo. V promítacím sále se nad námi rozpro-
střel vesmír v celé své kráse. Projekce byla doplněna zajímavým 
výkladem o planetách, souhvězdích a vesmírných tělesech. Při 
putování vesmírnou sondou Voyager se nám tajil dech.
 Následovala prohlídka hvězdárny, při níž jsme si mohli pro-
hlédnout dalekohled. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého, 
hlavně názornou formou. S našimi vesmírnými průvodci jsme 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 7



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 8

viděli zatmění Slunce i Měsíce, planety, roční období, rovnoden-
nosti i slunovraty, souhvězdí i lety do vesmíru. Prostorově jsme 
si „zaletěli“ na Měsíc, na Mars, na Slunce i na ISS. 

  

Děti si procestovaly celý vesmír a nepotřebovaly na to ani jeden svě-
telný rok. foto: 3x archiv školy

 Na závěr jsme zhlédli film o různých vesmírných srážkách – 
vznik naší planety a Měsíce a vyhubení dinosaurů. Cestování 
časem i prostorem je tady možné rázem okamžiku.
 Samozřejmě nesměly chybět suvenýry a hurá směrem k do-
movu. Exkurze se nám vydařila a už se těšíme na další! 
 Mgr. Jana Tamchynová

Pohádkové odpoledne s rodiči a dětmi
  

Malí herci zabodovali.

Na úterý 21. února si žáci II. B pro své rodiče, babičky a souro-
zence připravili pohádkové odpoledne. Vše začalo představením 
O slepičce a kohoutkovi. V další části setkání se rodiče na chvíli 
stali žáky a luštili připravenou tajenku. Na závěr jsme si společně 
zazpívali. Naše besídka dopadla na výbornou. Odpoledne si užili 
všichni – skvělé výkony žáků, velký potlesk od blízkých, kteří byli 
na své děti moc pyšní. Mgr. Věra Šmídová a Božena Tymichová
 Odpoledne očima dětí: Včera jsme hráli rodičům pohádku 
O slepičce a kohoutkovi. Ještě jsme si vyměnili role. Rodiče byli děti 
a my učitelé. Moc se mi to líbilo. Lea Tothová – Nám se představe-
ní moc líbilo a rodičům určitě taky. Málo dětí mělo trému. Rodiče 
hodně tleskali. Markéta Škopová

Zeměpisná olympiáda
Ve středu 22. 2. 2023 odjela čtveřice úspěšných řešitelů školního 
kola zeměpisné olympiády společně s paní asistentkou Terezou 
Valešovou do Rychnova nad Kněžnou, kde se konalo kolo okresní.
 V kategorii A (6. ročníky) naši školu reprezentovala Viktorie 
Zahradníková a Jáchym Schejbal, v kategorii C (8. a 9. ročníky) 
Natálie Tobiášková a Dominik Mudroch.

 Ve všech kategoriích byly testovány 3 typy znalostí a doved-
ností: práce s atlasem, písemný test geografických vědomostí 
z předem určených okruhů a praktická část, v níž žáci zpracová-
vali a vyhodnocovali různé informace.
 V kategorii A jsme jeli spíše sbírat zkušenosti, nicméně Vikto-
rie se umístila na krásném 7. a Jáchym 11. místě. V kategorii C se 
umístila Natálie na výborném 5. a Dominik na 11. místě.
Všem blahopřejeme a děkujeme za úspěšnou reprezentaci školy. 
 Mgr. Martin Krahulec
  

Linka bezpečí ve vaší třídě 7.–9. 3. 2023
Pod záštitou Nadačního fondu Škoda Auto navštívili žáky 4.–9. 
ročníků lektoři z Linky bezpečí. Ta poskytuje bezplatné pora-
denství dětem a mladým lidem v obtížných životních situacích 
i při řešení každodenních problémů, lze ji kontaktovat telefonic-
ky, chatem nebo mailem. Cílem je, aby ti, kteří se na linku obra-
cejí, příště už zvládli své starosti bez její pomoci. 
 V rámci svého projektu Linka bezpečí ve vaší třídě předsta-
vili lektoři žákům osvětový program na téma on-line. Zprvu si 
všichni připomněli pravidla pro tuto besedu: respektování názo-
rů druhých, udržení mlčenlivosti ohledně sdílených informací, 
průběh diskuse, stop pravidlo apod. Výběrem vhodné kartičky 
s obrázky žáci vyjádřili své okamžité pocity. Lektoři se zaměřili 
na bezpečné chování v on-line prostředí, na internetu, na sociá- 
lních sítích, na chatu. Děti byly poučeny o úskalích komunika-
ce s lidmi, které neznají osobně, jak se bránit, když jim někdo 
vyhrožuje, a na koho a jak se mohou obrátit pro radu a pomoc. 
V rámci programu byli žáci seznámeni se službami a činností 
Linky bezpečí, na závěr zhlédli krátké video. Tato beseda výraz-
ně přispěla k prevenci rizikového chování našich žáků. 
 Mgr. Marta Hájková
 

Lyžařský kurz ve Zdobnici v Orlických horách
I přes letošní nestálost zimního počasí proběhl začátkem března 
lyžařský kurz pro žáky 7. ročníků na chatě Slunečná ve Zdobnici 
v Orlických horách. Výcviku se zúčastnilo celkem 31 žáků, mezi 
nimiž bylo i několik úplných začátečníků. Doprovázeli je Mgr. 
Daniel Michl, Mgr. Martin Krahulec, Tereza Valešová, zdravot-
ník Mgr. Eva Janáčová a externí instruktor Bc. Josef Čtvrtečka. 
Tento kurz je neodmyslitelnou součástí školního vzdělávacího 
programu naší školy. Žáci mají možnost zvládnout základní 
techniky sjezdového i běžeckého lyžování, zdokonalit své lyžař-
ské a běžecké dovednosti, a také prožít spoustu příjemných chvil 
se svými spolužáky a upevnit tak třídní a školní kolektiv.

  

Jak vidíte, mladých lyžařek a lyžařů bylo tolik, že se do fotky skoro 
nevešli. Ale povedlo se.

 V průběhu týdne se všichni žáci zvládli naučit jak sjezdovému, 
tak běžeckému lyžování, což pak předvedli v závěrečných sou-
těžích ve slalomu a biatlonu. Kromě lyžování byli žáci poučeni 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 9

o bezpečnosti chování v horách a na sjezdovkách, dozvěděli se 
něco z historie lyžování, jak se o lyže starat a přiučili se mnohdy 
originálním lyžařským stylům. Ve volných chvílích se věnovali 
ping-pongu, společenským hrám, on-line slalomu a nechyběla 
ani závěrečná diskotéka a vyhlášení výsledků různých soutěží 
pořádaných během týdne, např. bodování úklidu na pokojích, 
nejlepší služba, nejlepší lyžařský styl a mnohé další. 
 Všichni se vrátili v sobotu 11. 3. dopoledne plni hezkých zim-
ních vzpomínek na chvíle strávené s kamarády.
 Články, jak probíhal lyžařský kurz den po dni, a fotodokumenta-
ce z kurzu jsou uloženy na webu školy k nahlédnutí.

Anglická snídaně v české škole
Žáci šestého ročníku si zpestřili výuku anglického jazyka tradič-
ní anglickou snídaní. Na prostřeném stole nechyběla chutná sla-
nina, toasty, fazole a sladká tečka v podobě máslových sušenek. 
Onen tradiční černý čaj s mlékem však zůstal některými žáky 
nedoceněn.

 Návštěva Kina 70 v Dobrušce
Dne 14. 3. se žáci sedmých ročníků zúčastnili cestovatelské 
filmové projekce Kateřiny a Miloše Motani. Ti nás zavedli do 
srdce dravé Amazonie. Se žáky se vydali do pralesní divočiny 
a postupně zkoumali řeku Amazonku. V rámci projekce dále 
navštívili místní indiány. Všichni přítomní žasli nad krásami 
a pestrostí brazilského pobřeží i zvířat. Navštívili stará koloniál- 
ní města a hlavní město Brasília s prapodivnými stavbami. Na 
konci projekce žáci odpovídali na otázky od Kateřiny a ti, kteří 
správně odpověděli, si mohli vybrat nějakou odměnu. 
 Mgr. Pavel Wagner

ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE  
pro školní rok 2023/2024

Zápis se uskuteční ve středu 5. dubna 2023 
v době od 13:00 do 18:00 hodin 

v budově školy Trčkovo náměstí čp. 4.

Podrobné informace naleznete na webových stránkách školy 
a úřední desce školy umístěné v Nádražní ulici čp. 313 vedle 

vstupní brány do budovy školy.

Dokumenty ke stažení jsou na webových stránkách školy 

www.zsopocno.cz

SBĚR STARÉHO PAPÍRU 
24. až 28. dubna 2023

Kontejner bude přistaven na parkovišti u zimního  
stadionu v Opočně v pondělí 24. dubna v 7:00 hodin. 

Starý papír můžete vkládat do kontejneru v průběhu celého 
týdne v době od 6:30 do 9:00 hodin, mimo tuto dobu pouze 

po telefonické domluvě s panem školníkem 
(telefon 734 752 126).

Nevhazujte mokrý papír, kartony, pytle od stavebních  
materiálů ani jiný obalový materiál. 

Výtěžek bude složen na účet Spolku rodičů a přátel Základní 
školy Opočno a použit ve prospěch žáků školy.

 s třední  škola  —

c o  s e  n a š e  ž Á k y n ě  d o z V ě d ě L y 
o  h i s t o R i i  o p o č e n s k é h o  z Á m k u

...o čem neměly ani tušení a co je překvapilo 
(aneb školní projekty jsou opravdu zajímavé)

V rámci projektového dne environmentálního vzdělávání, vý-
chovy a osvěty se žákyně druhého a třetího ročníku oboru za-
hradnické práce vydaly v doprovodu učitelů na Státní zámek 
v Opočně. Před odchodem si děvčata připravila otázky týkající 
se místně zakotveného učení, především tématu životního pro-
středí a stylu života na zámku v dobách minulých. Na tato téma-
ta se měly žákyně v rámci projektu na zámku zaměřit.

  

Výhled z arkád si holky vychutnaly, teď ještě úsměv pro fotografa...

Na prvním nádvoří dívky očekával usměvavý průvodce zámku, 
pan Radek Pumr. Hned v úvodu vysvětlil dívkám, jakou formou 
bude exkurze probíhat, a upozornil na závěrečný kvíz s odmě-
nou pro pozorné posluchačky. 
 S naším milým průvodcem žákyně pokračovaly na druhé ná-
dvoří, kde pohovořil o původní podobě hradu, který byl později 
na zámek přestavěn. Vysvětlil žákyním, co jsou arkýře a arkády, 
které dominují tomuto zámku. 
 Další program byl připraven v útulném interiéru zámku, kde 
pan Pumr pokračoval s obsáhlou a velmi poutavou přednáškou, 
týkající se historie zámku. Žákyně se zájmem naslouchaly množ-
ství poučných informací. Mimo jiné se dozvěděly, kteří majitelé 
zámek vlastnili nebo kde se nachází tajná chodba spojující zámek 
s letohrádkem. Jedna z otázek našich děvčat byla také na poklady 
v tomto panství. Dozvěděly se, že žádný poklad zde zakopán ne-
byl, ale byla zde zazděna nevěrná Kateřina ze Šelmberka, man-
želka jednoho z majitelů zámku. Ne nadarmo se také říká opo-
čenskému zámku „klenotnice bohatství“. Odkazuje na bohaté 
panství, kde se dodnes zachovala obsáhlá sbírka zbraní a obrazů. 
 A kde vznikl název Opočno? Podle kamene opuka, na kterém 
je postaven. Dále měly žákyně možnost pokládat své připrave-
né otázky, na které dostaly vždy velmi plnohodnotnou odpověď. 
Poté dívky aktivně vyplňovaly předem avizovaný kvíz, který na-
vazoval na celé vyprávění a ověřil, jak naslouchaly přednášce. 
Po úspěšném splnění úkolů mohly získat slíbenou odměnu! Po 
výstupu úzkým schodištěm do prvního patra na balkony s arká-
dami se před dívkami otevřel nádherný výhled na Orlické hory. 
Krásné počasí bylo už jen třešničkou na pomyslném dortu.
 Zpět na první nádvoří pan Pumr provedl děvčata tajnou chod-
bou, kde jim ukázal konírnu. V závěru návštěvy byly dívky prů-
vodcem pozvány na chystané kulturní akce zámku.
 Závěrem bychom rády poděkovaly správě Státního zámku 
Opočno za zprostředkování exkurze a panu průvodci Radku 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 10

Pumrovi za jeho milý a velmi ochotný přístup k naší skupině 
a velmi precizní přípravu celé návštěvy. Byla nevšedním zážit-
kem pro nás všechny. 
 Tato akce byla nejen moc pěkná a poučná, ale také jedna 
z posledních akcí našich žáků s městem Opočnem, jelikož se 
celá škola stěhuje do Nového Města nad Metují. Mnoho let jsme 
s městem i zámkem spolupracovali a sluší se rozloučit se a podě-
kovat všem. Bc. Hana Bartošová, koordinátorka EVVO 
 a Eva Benešová, asistentka 

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p R o  t e n t o  m ě s Í c

Taylor Jenkins Reid – 
Sedm manželů Evelyn Hugo
Stárnoucí ikona Evelyn Hugo je konečně při-
pravená povědět světu pravdu o svém životě. 
Když ale ke spolupráci na interview přizve 
zcela neznámou Monique Grantovou, pře-
kvapí tím naprosto všechny, a nejvíc samot-
nou Monique. Mladá novinářka pak v pra-
covně přepychového manhattanského bytu 

fascinovaně poslouchá Evelynin životní příběh, který začíná 
v padesátých letech příjezdem do Los Angeles a vrcholí koncem 
let osmdesátých rozhodnutím od filmu nadobro odejít. Během 
vyprávění o životě plném bezohledné ctižádosti a hereččiných 
sedmi manželstvích začíná postupně vycházet najevo, že životy 
obou žen jsou osudným způsobem propojeny.

k n i ž n Í  n o V i n k y

Oddělení pro dospělé
– Táňa Keleová-Vasilková: Tichá bolest. Román pro ženy.
– J. R. Ellis: Smrt v temnotách. Detektivka.
– Jodi Picoult: Kniha dvou cest. Psychologický román.
– Isabella Maldonado: Šifra. Thriller.
– Ellis Peters: Svatý zloděj. Historická detektivka.
– Sandra Brown: Tajnůstkáři. Román pro ženy.
– Marie Horová: Se džbánem pro vodu. Detektivka.
– Eloisa James: Moje poslední vévodkyně. Historická romance.
– Petra Dvořáková: Zahrada. Společenský román.
– Petr Dvořáček: Jan Blažej Santini – Aichel. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Adrián Macho: Gerda – příběh malé velrybky. Pro nejmenší.
– Cristal Snow: Víly a kouzelný dort. Pohádky.
– David Jan Žák: Tleskač. Dobrodružný příběh.
– Lea Schmidbauerová, Kristina M. Hennová: 
  Rychlý jako vítr – Návrat. Příběhy o zvířátkách.
– Dav Pilkey: Dogman – Komu letí meruna. Komiks.
– Ginny Myers Sainová: Temné a kruté lži. Fantasy příběh.
– A. R. Capetta: Stranger things – Rebelka Robin. Horory. 
– Robbin Cuddy: Jak kreslit psy a štěňata – 
  návod krok za krokem. Příručka.
– Pavel Pecháček: Protřelí predátoři – 
  nejobávanější zvířecí lovci. Encyklopedie. 

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

d u b n o V é  a k c e  k n i h o V n y

Výstavky
Dospělé oddělení: Vítězslav Nezval, Jarmila Loukotková

Dětské oddělení:  
Bude zima, bude mráz? – výtvarné práce dětí ZUŠ Opočno

Soutěž na dětském oddělení: Zvířátka a jejich stopy

k n i h o V n a  z V e  n a  p ř e d n Á š k y

ALOIS BEER

úterý 11. 4. 2023 17 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

přednáška
Mgr. Jiřího Macha

Přednáška o životě a díle dobrušského písmáka Aloise Beera. 
Beer na třech a půl tisíci stranách zachytil slovem a obrazem život 
ve druhé polovině 19. století v Podorlicku i vzdálenějších regionech. 
Vyprávění doprovodí prezentace Beerových obrázků a citace z jeho 
sešitů.

Vstupné dobrovolné

Alois Beer
11. 4. od 17 hod.
Malý sál Kodymova národního domu
Přednáška Mgr. Jiřího Macha o životě 
a díle dobrušského písmáka, který za-
chytil slovem a obrazem život ve druhé 
polovině 19. století v Podorlicku i vzdále-
nějších regionech. Vyprávění doprovodí 
prezentace Beerových obrázků a citace 
z jeho sešitů. Vstupné dobrovolné.

ALBÁNIE — Cestou necestou
ve vypůjčeném SUV

C
E

S
T

O
P

IN
S

Á
 P

Ř
E

D
N

Á
Š

K
A

úterý 18. 4. 2023 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Cestovatelé Pavel Chlum a Petr 
Kvardva vás provedou zemí, 
který byla dlouho zapomenutým 
koutem Evropy.

Albánie je středomořský stát ležící na Balkánském poloostrově mezi Černou 
Horou a Řeckem. Přes moře leží jen 72 km od Itálie, se kterou toho má spoustu 
společného, přestože by to mnoho lidí vůbec nenapadlo. Země byla všeobecně 
dlouho zapomenutým koutem Evropy. Dnes ji však znovu objevují turisté toužící 
po dobrodružství, krásných horách, historii a milých lidech. My hledáme přesně to 
samé. Proto jsme vyrazili právě sem a pokusili se zažít co možná nejvíc.

Vstupné dobrovolné

 Albánie – Cestou necestou 
ve vypůjčeném SUV
18. 4. od 18 hod.
Malý sál Kodymova národního domu
Cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda 
vás ve vypůjčeném SUV provedou po 
celé Albánii. Vstupné dobrovolné.

 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

Zdravíme z opočenského zámku s novou návštěvnickou sezonou.
V sobotu dne 1. dubna otevíráme brány zámeckého areálu veřej-
nosti. Návštěvní doba měsíce dubna – soboty a neděle 10:00–
15:00 hodin (6., 7. a 10. dubna 2023 zámek otevřen – Velikono-
ce). Začátek poslední prohlídky zámku v 15 hodin.
 V měsících dubnu je pro předem objednané skupiny (min. 5 
osob) prohlídka možná také ve všední dny mimo pondělí (od 10 
do 15 hodin). Přístupné budou oba okruhy zámku (1. i 2. patro) 
bez omezení.
 Otevíráme zároveň i údolní část parku. Otevřeno je každý den 
od 8 do 20 hodin. V horní části parku probíhá oprava střešní kon-
strukce budovy letohrádku. Prosíme, dbejte zvýšené opatrnosti.
 Rádi bychom vás pozvali o víkendu 1.–2. dubna a dále pak 
6.–10. dubna do bývalé zámecké kuchyně na „Velikonoční výsta-
vu“. K vidění bude velké množství klasických kraslic, ale i vají-
ček zdobených vskutku originálně, živí králíčci, výstava vajíček 
exotických ptáků ze ZOO Dvůr Králové nad Labem, velikonoční 
světnička a spousta dalšího, co je s tímto svátečním časem spo-
jené... Stejně jako v loňském roce i letos se do přípravy veliko-
nočního zdobení zapojili nejenom zámečtí, ale i místní organi-
zace Svazu tělesně postižených v České republice, z.s., a Atelier 
Renata. Tímto jim moc děkujeme. Výstavu si projdete svým 
vlastním tempem za doprovodu a případného výkladu kustodů. 
Vstupenky k zakoupení na pokladně zámku.
 Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, on-line zakou-
pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 11

Sledujte aktualizace na sociálních sítích. www.zamek-opocno.
cz, www.facebook.com/zamekopocno. Těšíme se na vaši ná-
vštěvu.  Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

n Á V š t ě V n i c k Á  s e z o n a  2 0 2 3 
z a h Á j Í  V  b ě ž n é m  R o z s a h u

Od 1. dubna se Státní zámek Opočno otevře návštěvnické veřej-
nosti v běžném rozsahu a budou přístupná obě zámecká patra.
Prohlídkové okruhy se prozatím nebudou měnit ani v návaznosti 
na rozhodnutí soudu o navrácení části mobiliáře rodině Collore-
do-Mannsfeldů. V rozsudku je uvedeno zhruba 250 nesporných 
věcí, které budeme postupně nahrazovat, aby byly připraveny 
k případnému transportu. Největší změny se dotknou obrazáren 
zámku, kde budou obrazy nahrazeny reprinty, a vstupního scho-
diště, kde na nové podobě instalace postupně budeme pracovat.
 Mgr. Tomáš Kořínek, kastelán zámku

z opočenské farnost i  —

Na prahu dubna vstupujeme do nejdůležitějších křesťanských 
svátků, ve kterých si připomeneme, že Ježíš pro nás zemřel 
a vstal z mrtvých. Kromě tradičních bohoslužeb (přehled je na 
webových stránkách farnosti) upozorňuji na dvě události. V ok-
nech děkanství a kaplanky jsme nainstalovali jednotlivé úryvky 
z pašijového příběhu i s příslušným textem z evangelia. Může 
nám pomoci lépe pochopit události těchto dnů. Děkanský kostel 
bude otevřený a každý den zvláštně nazdoben – resp. nenazdo-
ben, jak to vyžaduje povaha jednotlivých dnů. Na Velký pátek již 
tradičně místo zvonů zazní velká řehtačka z okna věže děkan-
ského kostela – ve 12 hodin. Na Velký pátek budou v děkanském 
kostele v rámci velkopátečních obřadů zpívané pašije v podání 
dobrušského chrámového sboru. 
 Mám radost, že jsme začali s nedělními rytmickými boho-
službami pro děti, další bude zrovna o velikonoční neděli. Moc 
všechny děti a rodiče zveme. Během dubna je naplánováno setká-
ní s motorkáři v Pohoří (14. 4. v 11 hodin), na kterém budou po-
žehnány motorky a „otevřou se silnice“. Také proběhne setkání 
s našimi skauty u příležitosti svátku sv. Jiří. V závěru měsíce odlé-
táme s farníky na farní pouť do Říma. Pokud by někdo chtěl, aby-
chom se tam pomodlili na nějaký zvláštní, speciální úmysl, bude 
možnost ho napsat a vhodit do schránky v děkanském kostele. 
 V tomto měsíci bych chtěl představit druhou velikou dobro-
volnickou službu, bez které se farnost neobejde, a to je služba 
varhaníka. 
 V našem městě jsme intenzivně vybírali finance na nové var-
hany. Máme několik varhan ve městě a je nám všem jasné, že 
umění hry na tento nástroj není samozřejmostí. A ještě k tomu 
má každý z nich vlastní specifika. Já jsem také varhaník a vím, 
co tato služba obnáší. Pokud není hraní jen „příležitostné“, ale 
opravdu pravidelná služba, tak je spojena s mnohým odříkáním. 
V podstatě dle domluvy s farářem varhaník zabezpečuje hudbu 
při bohoslužbách a dalších obřadech. Tak jako kostelník musí 
i on plánovat rodinné výlety, dovolené, návštěvy podle toho, aby 
byla hudba při bohoslužbách zabezpečená. Tento člověk musí 
být také flexibilní, když se domlouvá například pohřeb. 
 U našich varhan se střídají 4 hudebníci, kteří zajišťují chod 
bohoslužeb. Máme veliké štěstí, že hlavním varhaníkem a ve-
doucím varhanního kůru je profesionální varhaník a učitel na 
varhany Mgr. Lukáš Koblása. Umění zvládnout královský ná-
stroj není pouze o hraní, ale je to také o pravidelné údržbě, kte-

rou jsme panu učiteli svěřili. Kromě velkých revizí je nutné neu-
stále sledovat a kontrolovat, zda varhany mají to, co potřebují, 
aby mohly krásně a spolehlivě znít. Tato služba je o velikém umě-
ní a svědomité přípravě, protože každé období, každá slavnost 
má své zvláštnosti. Varhaník musí také znát liturgické předpisy. 
 Kromě varhanní hudby je možné, aby zněly i jiné nástroje – 
třeba kytary, flétny atd., nicméně vždycky je nutné, aby zaznívala 
živá hudba. U nás vzniká nová skupina, která doprovází dětské 
bohoslužby. Je to taková skupina „KMČ“ (kdo má čas). Kromě 
nich máme ještě dvě rytmické skupiny: „Změna“ a „Bannda“, 
které několikrát ročně při bohoslužbách zpívají. Zde je nutné 
podotknout, že se jedná o několik lidí, kteří si musí ukrátit ze 
svého volna, pravidelně se scházet, cvičit, a pak vlastně celé 
svátky (Vánoce a Velikonoce) prožívají tím, že jezdí se svým re-
pertoárem po okolních městech a vesnicích, protože chtějí podle 
bydliště členů skupin také zahrát na bohoslužbách u sebe doma. 
Děkuji všem, kteří takto pomáhají při liturgii. 
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

o d b o j oVÁ  s k u p i n a  b a R i u m  V  č Á n c e  
—  z ÁV ě R  —

Václav a Marta Štěchovi
Další zajímavostí, která se Baria a Čánky týká, jsou manželé 
Václav a Marta Štěchovi. Paní Štěchová byla původem z Němec-
ka, narodila se ve vsi Zug u Freibergu v Sasku. Paní Marta bydle-
la v obci od roku 1919, manželé zůstali bezdětní. Původně bydleli 
s rodiči v čp. 25. Tam však zůstal bydlet druhý syn Štěchových – 
Jaroslav, který zde provozoval obchod. Václav přesídlil do čp. 28 
– pohostinství. Tam provozoval pan Štěch hospodskou živnost, 
byl to vyučený řezník, takže si poradil i s masem a porážkou. 
Paní Marta měla přátele z Německa, což je pochopitelné. Mezi 
její přátele patřili i sourozenci Gerhard a Herta Utpadelovi. Her-
ta pracovala jako písařka na gestapu v HK a její bratr Gerhard 
jako vrchní kriminální asistent také na gestapu v HK. Jakožto 
asistent byl přítomen při zatýkání i při výsleších.

  

Vpravo hostinský Václav Štěch. foto: archiv autorky

Jelikož v té době nebylo nikde jídla nazbyt, tak gestapáci rádi jez-
dívali na návštěvy tam, kde se bylo čeho najíst a napít, a odkud 
mohli na své základny přivézt proviant. To byl zřejmě i důvod 
pokračujícího přátelství mezi Štěchovými a Utpadelovými. Jsou 
důkazy o tom, že do Čánky na návštěvu jezdili a spolu se Štěcho-
vými zde chodili i na procházky (dokladováno fotkami). Společ-
ně s nimi tu býval i Jan Fridel, další z těch, kteří na gestapu dělali 
výslechy vězňů.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 12

 Již od války se mezi občany mluví o tom, že obec měla být vy-
pálena, což měl být trest za pomoc skupině Barium. Tato sku-
pina totiž byla hodně činná a gestapo mělo velký problém členy 
chytit a celou skupinu rozprášit. Jediný člen paradesantní skupi-
ny Barium Tomáš Býček nebyl zatčen nikdy, až do konce války se 
schovával na Trutnovsku.
 Nelze dokázat, že je to pravda, v obci nikdy nezačalo počítání 
a soupis majetku a osob, což vypálení obvykle předcházelo. Je 
možné, že to byl pouze účinný nátlak na vězněné, aby promluvili 
a dali gestapu jména, po kterých tolik prahli. Nicméně pamět-
níci prohlašovali, že v době po zatčení občanů byla již nad obcí 
Na Drahách seřazena obrněná vozidla a vojáci a čekali na pokyn 
k obklíčení vsi. Tomu, že k akci nedošlo, měli dopomoci právě 
manželé Štěchovi díky svým vztahům s G. Utpadelem.
 Manželé Štěchovi krátce po skončení války z obce odešli. 
Podle zdrojů odešli bydlet do Hradce Králové a nikdy se sem 
již nevrátili. Dokonce ani vnuci Jaroslava Štěcha, kteří ještě žijí 
v Opočně, neví, kam se Václav odstěhoval nebo zda válku vůbec 
přežil. Avšak pamatují se, že měli jakousi tetu v Německu. Což 
by naznačovalo, že se díky smíšenému manželství a náladě, kte-
rá zde po válce panovala vůči Němcům, manželé odstěhovali do 
Německa. Kateřina Vošlajerová

kultura  —

z Á p i s  d o  t a n e č n Í c h  k u R z ů 
p R o  z a č Á t e č n Í k y

Zápis
do tanečních 
v Opočně
2023 Město Opočno Tě zve na taneční kurzy pro začátečníky. 

Přihlásit se můžeš v informačním centru na Kupkově náměstí.

Kurzy budou probíhat od září do listopadu 2023 
v Kodymově národním domě v Opočně. 
Kurzovné je 1700 Kč. Gardenka stojí 300 Kč.

Bližší informace na telefonu 494 668 111 
nebo e-mailu infocentrum@opocno.cz.

Příjem přihlášek v Informačním centru Opočno do 28. 4. 2023, 
případně do naplnění kapacity.

V opočenském informačním centru pro-
bíhá zápis do podzimních tanečních kur-
zů pro začátečníky. Ty budou probíhat od 
září do listopadu vždy v sobotu v Kody-
mově národním domě. Přihláška se vypl-
ňuje přímo v infocentru. Kurzovné činí 
1700 Kč. Gardenka pro doprovod na 
všechny lekce stojí 300 Kč. Zápis do kur-
zů probíhá do 28. dubna nebo do naplně-
ní kapacity. (red)

V y h L a š u j e m e  d a L š Í  R o č n Í k 
s o u t ě ž e  p R o  t V o ř i V é  d ě t i

O CENU FRANTIŠKA 
KUPKY NA TÉMA 
STRUKTURY

V KATEGORIÍCH VÝTVARNÁ, 
FOTOGRAFICKÁ A LITERÁRNÍ

Více se dozvíš na webu kupka.opocno.cz. 

Příjem prací do 31. 5. 2023.

Město Opočno vyhlašuje  III. ročník soutěže 
pro žáky 2. stupně základních škol 
a studenty škol středních

MALUJEŠ?
FOTÍŠ?
PÍŠEŠ?

Opočno vyhlašuje třetí ročník soutěže 
pro žáky 2. stupňů základních škol a stře-
doškoláky na téma struktury. K výtvarné 
kategorii letos přibyly kategorie literární 
a fotografická. Soutěž se koná ve spolu-
práci s Galerií moderního uměni v Hrad-
ci Králové a společností Fomei s.r.o.
 Do loňského ročníku výtvarné soutěže 
dorazilo 154 prací z 23 škol z celé repub-
liky. Slavnostní předání cen proběhlo  

25. června  2022 při zahájení 11. ročníku Festivalu Opočno 
Františka Kupky.
 Podrobné informace najdou mladí umělci, jejich učitelé a ro-
diče na webových stránkách kupka.opocno.cz (red)

k a l e n d á ř  a k c í  —

d u b e n  2 0 2 3

do 28. 4. Zápis do tanečních kurzů pro začátečníky
Informační centrum
Podrobnosti na straně 12.

1.–30. 4. Svět v akrylových barvách Hany Skořepové 
Ateliér Renata
Výstava obrazů a pozvánka do světa fantazie, 
pocitů a barev. 

1.–2. 4.
 a 6.–10. 4. 

10:00–15:00

Velikonoční výstava na zámku
Státní zámek Opočno – bývalá zámecká kuchyně
Výstava i méně tradičních kraslic, velikonoční 
výzdoby a zvyků. Vstupné jednotné 60 Kč.

sobota 
1. 4. 

10:00

Kurz malování mandal s drahými kameny
Ateliér Renata
Lektora Ing. Jana Čančarová. Cena 1500 Kč. 
Info a rezervace na tel. 773 660 117.

neděle 
2. 4. 

15:00

O Červené karkulce
Kodymův národní dům – malý sál
Maňásková pohádka Divadélka Batole pro 
nejmenší diváky. Vstupné 20 Kč.

úterý 
4. 4.  

18:00

Jarní koncert ZUŠ Luboše Sluky Opočno
Kodymův národní dům
Zve Základní umělecká škola Luboše Sluky 
Opočno. Vstupné dobrovolné.

středa 
5. 4. 

13:00–18:00

Zápis k povinné školní docházce
Budova ZŠ Opočno čp. 4 na Trčkově náměstí
Více na straně 9.

so–ne
8.–9. 4.

10:00–16:00

Velikonoce v domě čp. 55
Roubenka u zvonice čp. 55
Město Opočno vás srdečně zve na veliko-
noční výstavu. Čeká vás svátečně vyzdobená 
roubená chaloupka, tvoření s dětmi – výroba 
drobných velikonočních a jarních ozdob a v 
sobotu odpoledne pletení pomlázek. Vstupné 
dobrovolné.

úterý 
11. 4. 
17:00 

Cyklus výtvarných přednášek: Alois Beer
Kodymův národní dům – malý sál
Přednáška Jiřího Macha. Více na straně 10.

pátek 14. 4. 
2023 19:00

Degustace vína – Vinařství u Kapličky Zaječí 
Ateliér Renata
Rezervace na telefonu 775 350 901 nebo přímo 
v ateliéru. Cena 390 Kč/os.

neděle 
16. 4. 
15:00

Perníková chaloupka
Kodymův národní dům – malý sál
Loutková pohádka souboru Opočenský 
Kašpárek pro malé diváky. Vstupné 40 Kč.

17.–27. 4. Svoz objemného odpadu
Umístění kontejnerů naleznete na straně 3.

úterý 
18. 4. 
16:00

Dej sebe na 1. místo
Ateliér Renata
Přednáška Ing. Jany Čančarové. Vstup zdarma.

úterý 
18. 4. 
18:00

Albánie – Cestou necestou 
ve vypůjčeném SUV
Malý sál Kodymova národního domu
Cestopisná přednáška. Více na straně 10mestoopocno



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 13

čtvrtek 
20. 4. 
19:00

Koncert folkové kapely Elixír 
Ateliér Renata
Přijďte „dobít baterie“ u skleničky něčeho 
dobrého při poslechu folku. Vstupné 150 Kč. 
Rezervace na telefonu 775 350 901 nebo přímo 
v ateliéru. 

sobota  
22. 4.

Svoz nebezpečného odpadu
Rozpis naleznete na straně 3.

sobota 
22. 4. 
15:00

O zlé lišce
Čánka – bývalá prodejna
Maňáskové Divadélko Batole přijede za nej-
menšími diváky do Čánky. Vstupné 20 Kč.

neděle 
23. 4. 

Sběr starého železa
Více informací na straně 3.

24.– 28. 4. Sběr starého papíru
parkoviště u zimního stadionu
Pořádá Základní škola Opočno. Více na str. 9.

neděle 
30. 4. 
18:00

Čarodějnice v Opočně
Kupkovo náměstí a Lišťovina
Zveme všechny děti na pálení čarodějnic. 
Zahájení proběhne na Kupkově náměstí a 
poté se průvodem vydáme do Lišťoviny, kde si 
program pro děti připravili opočenští skau-
ti. Občerstvení zajištuje opočenský pivovar 
Baron.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 

VELIKONOCE
V OPOČNĚ

Čeká vás svátečně vyzdobená roubená
chaloupka, tvoření s dětmi - výroba drobných

velikonočních a jarních ozdob. 
 

V sobotu odpoledne pletení pomlázek.

SOBOTA A NEDĚLE 8.-9.4.2023

10:00-16:00

Dům čp.55 v Opočně

Čarodějnice
 v Opočně

neděle 30. 4. 2023
 18:00 Zahájení na Kupkově náměstí 
 18:40 Průvod do Lišťoviny
 19:00 Program pro děti v Lišťovině

 občerstvení zajišťuje

Junák – český skaut 
středisko Opočno

Na programu se podílí: 
Město Opočno

Junák — český skaut  
středisko Opočno

Lunapark Monika Růžičková

Za podporu děkujeme: 
Český kynologický svaz 

základní organizace Opočno

Český rybářský svaz 
místní organizace Opočno

Sbor dobrovolných hasičů  
Opočno

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

z poštounÍ schR Ánky u maxmiLiÁna

100 let opočenského Junáka a zapomenutý dům
Tento příspěvek je věnován domu čp. 155, který se zapsal do his-
torie JUNÁKA v Opočně na přelomu 60. a 70. roků minulého 
století. (V ON č. 3/2023 je mylně uváděno čp. 55, které však nese 
roubený dům v Kodymově ulici. Dětem a mládeži sloužil tento 
historický objekt až v 80. letech 20. století).

Na Štefance
Mezi opočenské skauty mě přivedl před pětapadesáti lety můj ka-
marád Jirka Masopust. Základnou pro světlušky, vlčata i skauty 
se v té době stalo stavení čp. 155 na Štefance, které z velké části 
nezištně vlastními silami opravili nadšení vedoucí a jejich kama-
rádi. Dům připomínající filmovou kulisu z pohádek stál trochu 
pod okolním terénem za plotem z bílých kmínků břízy spojených 

do písmene X. Hned za brankou byl vstup do samostatné míst-
nosti, kterou využíval modelářský kroužek. Do hlavní sekni-
ce, jež se stala klubovnou, přicházelo se po zastřešené dřevěné 
pavlači. Malému dvorku stínil sousední domek paní Bajerové, 
prodavačky z krámku s obuví v Nádražní ulici. Tak mně utkvěl 
v paměti dnes již zapomenutý malebný kout Opočna. Na svých 
obrázcích jej však naštěstí zachytil Alois Beer, Josef Korejz Bla-
tinský a později Miroslav Polák.

  

Ilustrace Petra Netíka – Nejtyho (kniha Stručné dějiny Dobrušska 
a Opočenska, spolek ABAKUS, 2016) podle předlohy dobrušského 
písmáka Aloise Beera, pořízené za dramatických okolností na Ze-
lený čtvrtek 29. března 1888 dopoledne. Při kresbě byl autor napa-
den rozvášněným davem občanů opočenských coby (podle nich) 
špion dobrušský a skicák s náčrtky mu byl pomstychtivě popliván.

Pověst a Smolíkův dům
Dům, pamětníkům známý jako Smolíkův, byl dominantou „ná-
vsi“ Štefanka, sestávající z přikrčených chaloupek s opukovými 
ploty. Váže se k němu pověst, kterou jsem slyšel v Přepychách.
 Jak to bylo s čertem, který prchl před sv. Prokopem z Přepych 
do Opočna? V dobách našich prababiček usadil prý se rohatý se 
svými chlupatými kumpány v Opočně. V Pavlíkově parním mlý-
ně (na pravém břehu Zlatého potoka na okraji Rudolfova údolí 
zámeckého parku) zanechal po sobě památku – hasačerta, za-
řízení, které mlynáři pomáhalo při přesívání mouky. Chodil na 
kus řeči Mlýnskou ulicí nahoru na Pecírek. Tam stával pohádko-
vý dům s pavlačí a s malou věžičkou, takový dřevěný zámeček. 
Bydlel v něm pan Smolík, drobný strejc se širokými kšandami 
u kalhot a se silnými skly dioptrických brýlí s kostěnými obrouč-
kami. Jeho příchod se všude ohlašoval vůní kouře z doutníku. 
Sedávali a klábosili spolu pod košatým ořechem. A protože oba 
měli blízko ke čmoudu, jiskře i ohni, opočenští postavili pro jis-
totu hned naproti hasičskou zbrojnici s parní stříkačkou. Ta je 
jejich chloubou dodnes. Nevěříte? Zeptejte se Jardy Hencla-Ko-
mínka, mistra kominického, co bydlel v Kozáku na Trčkově ná-
městí. Ale musíte mít trpělivost, protože do Opočna zavítá a na 
lavičku před Poštounou U Maxmiliána usedne až s příchodem 
letního slunka.  

Z Vinotéky na Vinohradskou
Zuzana Chadimová, donedávna majitelka vinotéky na Kupko-
vě náměstí, se v současnosti věnuje profesi nutriční terapeut. 
O tom, že svému poslání rozumí, svědčí odvysílaný rozhovor 
z vinohradského studia Českého rozhlasu 2  Radiožurnál dne  
15. 3. 2023. Poslechnout si ho můžete v archivu Českého rozhla-
su: Dva na Dvojce, téma Obezita a výživa.
 Je to příjemný pocit slyšet z medií, že naši spoluobčané mají co 
říci celé české kotlině. Apríl jaksepatří přeje
 Jiří Králíček, tč. poštouník U Maxmiliána



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 14

z  č i n n o s t i  s p o L k u  
s e n i o ř i  z  o p o č e n s k a

Předcházející 6 týdenní období bylo ve spolku Senioři z Opočen-
ska velmi pestré.
 Nejprve členové navštívili zajímavou budovu Muzea východ-
ních Čech. Tuto budovu vyprojektoval architekt J. Kotěra. Pro-
hlédli si výstavu Četnické humoresky v Salonu republiky. Je 
věnovaná pouze četnictvu. Oblíbený seriál České televize, který 
se stal fenoménem už pro dvě generace televizních diváků a má 
dosud vysokou sledovanost, je přiblížen v hlavním sále.

  

Další týden se zúčastnili přímého vysílání Českého rozhlasu 
v Hradci Králové s Hankou Křížkovou, milou a oblíbenou zpě-
vačkou. Byl to zajímavý zážitek, a tak další týden zase senioři 
přijeli do rozhlasu a zúčastnili se přímého vysílání s tvůrci filmu 
Děti z Nagana – Šimonem Pánkem, režisérem, a hercem Otaka-
rem Brouskem ml. Zajímavé vyprávění a následná autogramiá-
da byla bezva. No a zúčastnit se besedy a nevidět film, to by ne-
šlo, a tak senioři vyrazili ve čtvrtek do Kina 70 v Dobrušce na 
promítání tohoto filmu pro seniory. Film i beseda se velmi líbily.
 Další z akcí byla republiková premiéra snímku Bastardi: Re-
parát v Praze a následně předpremiéra v kině v Dobrušce za pří-
tomnosti delegace tvůrců filmu. Vycházka 5 km v mrazivém dni 
po Opočně, kdy se jí zúčastnily hlavně statečné seniorky, které 
ani nepříznivé počasí neodradilo, byla úspěšná.
 Beseda s paní Bubílkovou námi pořádaná v Dobrušce předči-
la očekávání, byla zcela vyprodaná. Paní Bubílková je studnice 
příběhů a glos, moc jsme se pobavili.
 A beseda v Mokrém k nové knize pana J. Hlaváčka a pana J. 
Macha nadchla i 12 seniorů z našeho spolku. A další setkání seni-
orů nad autogramy sběratelů překvapila zajímavými autogramy. 
Vidět sbírku podpisů prezidentů, herců, známých spisovatelů, 
sportovců a popovídat si o nich a zážitcích s nimi potěšilo a za-
ujalo. Doufejme, že i další období bude plné atraktivních setkání 
a výletů a členové budou s činností spokojení. Výbor spolku

z a V z p o m Í n e j t e  s i …

„Zavzpomínejte si“ byla březnová soutěž, kterou jsme vytvořili 
ve spolupráci s místní knihovnou. Úkolem bylo poznat 11 prvore-
publikových i později narozených hereček z období jejich mládí.
 Vrátilo se nám 34 odpovědí. Bohužel 9 jich mělo chybu. 
V pondělí 13. 3. vylosovala Radka Mecnerová ze správných od-
povědí 5 výherkyň, které budou odměněny. Na čokoládu se tedy 
mohou těšit: paní Marie Bašková, t.č. DD Rudolf, paní Helena 
Hradecká v Domovince, Jana Flechtnerová, Ivana Zoubková 
a Eva Řízková.

 Příští měsíc se můžete těšit na další soutěž. Pokud by někdo ze 
seniorů chtěl s námi soutěžit, hru si může vyzvednout v knihovně.
 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s., MO Opočno

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

přÍběh škoLnÍ LaVice –  pokRačoVÁnÍ…

Vážení přátelé a možná teď píši pro vás, školní děti. Je tomu rok, 
co byla na ZŠ Opočno instalována sestava Školní lavice 1900. 
Potkáváte nás, mne a manželku, a sdělujete, že tam rády sedáte, 
v historické lavici, která vám připomíná příjemné chvíle stráve-
né ve škole.  

Děkuji vám, právě pro tento pocit to dílko vzniklo, pro připome-
nutí uplynulého školního času. A věřte, že to potkávání s vámi 
a sdělení, že máte místo rády, je pro mne, autora, největší odmě-
nou. Podpis je ukončením etapy tvůrčí práce, potvrzením zod-
povědného provedení té práce a může být i poděkováním tomu, 
kdo pomohl, vaší bývalé učitelce. Vidíte, jak to dopadá…věřme, 
jednou bude lépe. I já stále věřím, že pravda zvítězí nad lží a ne-
návistí.  Jiří Kocián, dne 16. 3. 2023

s p o r t  —

p R o V o z s k Á  u z L o V k a

Během února jsme se pilně připravovali na již druhé závody 
v tomto roce, které se konaly v sobotu 11. 3. v hasičské zbrojnici 
v obci Provoz. Ve štafetové soutěži, kde každý váže jeden uzel, 
nás reprezentovala jedna pětičlenná hlídka v kategorii mladších 
a jedna v kategorii přípravek. 

  

Pro naše nejmenší to byla první zkušenost se soutěžením. 
 foto: archiv SDH Opočno

Celodenní soutěž, která začínala již v 8 hodin ráno, zahajovaly 
právě naše dvě hlídky ve složení: mladší – Nela Prausová, Ja-
roslav Král, Barča Týfová, Anička Petříčková, Marek Ptáček, 
a přípravka – Veronika Málková, Stanislav Bartošek, Valentýna 
Jančová, Jan Sucharda, Petr Krulich. Mladší se ve své kategorii 
umístili na 16. místě z celkového počtu 21 hlídek. Přípravek se 



závodu zúčastnilo celkem 6. V této kategorii se pro jednotlivá 
specifika v každém družstvu k celkovému umístění nepřihlíželo, 
a tak každý člen hlídky obdržel medaili a malý balíček s dobro-
tami. Pro naše nejmenší to byla první zkušenost se soutěžením.
Odpoledne se naše dvě členky zúčastnily závodu ještě v katego-
rii starších, kde vypomohly sousednímu družstvu z SDH Čánka. 
Tato hlídka se umístila na krásném 12. místě z 22.
 Lucie Prausová, SDH Opočno, vedoucí mladých hasičů

f o t b a L  –  j a k o  1 .  b  t ř Í d a  m u ž ů  
s k u p i n a  b  –  R o z p i s  z Á p a s ů

den datum čas soupeř

15. So 25. 3. 15:00  TJ Sokol Malšova Lhota H

16. So 1. 4. 11:00 TJ Lokomotiva Meziměstí* D

17. So 8. 4. 16:30 TJ Sokol Malšovice D

18. So 15. 4. 17:00 FC České Meziříčí D

19. So 22. 4. 17:00 TJ Slavoj Předměřice n.  Labem D

20. Ne 30. 4. 17:00 AFK Hronov H

21. So 6.5. 17:00 FC Slavia Hradec Králové B D

22. So 13.5. 17:00  FK Černilov H

23. So 20.5. 17:00 TJ Sokol Javornice D

24. Ne 28.5. 17:00 TJ Velichovky H

25. So 3.6. 17:00 TJ Baník Vamberk D

26. Ne 11.6. 17:00 TJ Sokol Lípa nad Orlicí H

14. So 17.6. 17:00 FC Zdelov 1963 D

(D – domácí utkání, H – Opočno jako hosté)
*utkání proběhne na umělém trávníku v Dobrušce

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 15

Uzávěrka příštího čísla 17. 4. 2023 v 15 hodin — Vyjde 27. 4. 2023

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 4/2023 vyšlo 29. 3. 2023. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

Kontaktujte naše personální oddělení: 
Markéta Ulrychová
+420 602 271 667, marketa.ulrychova@koenig-bauer.com

U nás jsi profesionál

Více informací: https://kba-grafitec.cz/kariera

Hledáme nové kolegy na tyto pozice: 

Montážní dělník
• Předchozí praxe či vyučení, pozitivní a aktivní přístup k práci
• Práce v jedné směně

Obráběč kovů
• Manuální zručnost, orientace v tech. výkresech,
 znalost používání základních měřidel • Třísměnný provoz

Strojírenský dělník
• SOU vhodného zaměření, proaktivní přístup
• Práce v jedné směně

Elektromechanik / Elektro konstruktér
• SOU/SŠ zaměření elektro • Práce v jedné směně

Obsluha NC strojů
• Praxe a vyučení v oboru • Obsluha NC strojů
• Proaktivní přístup • Třísměnný provoz

Mistr montáže
• SOU strojírenského zaměření • Práce v jedné směně
• Znalost AJ – úroveň B1 výhodou

Nákupčí / Odborný pracovník výroby
• Technické vzdělání • Pružná pracovní doba • Znalost AJ nebo NJ

Skladník
• Praxe v oboru • Třísměnný provoz

Manipulační dělník
• Praxe v oboru • Jednosměnný provoz

Ekonomický pracovník
• SŠ/VŠ vhodného zaměření • Pružná pracovní doba

Nabízíme
• Zázemí úspěšné mezinárodní společnosti
• Stabilní práce s možností osobního rozvoje
• Nástup možný ihned
• Zaměstnanecké benefity
• Práce v jedné směně/pružná pracovní doba

Montážní dělník
• Předchozí praxe či vyučení, pozitivní a aktivní přístup k práci
• Práce v jedné směně

Obráběč kovů
• Manuální zručnost, orientace v tech. výkresech,
 znalost používání základních měřidel • Třísměnný provoz

Strojírenský dělník
• SOU vhodného zaměření, proaktivní přístup
• Práce v jedné směně

Elektromechanik / Elektro konstruktér
• SOU/SŠ zaměření elektro • Práce v jedné směně

Obsluha NC strojů
• Praxe a vyučení v oboru • Obsluha NC strojů
• Proaktivní přístup • Třísměnný provoz

Mistr montáže
• SOU strojírenského zaměření • Práce v jedné směně
• Znalost AJ – úroveň B1 výhodou

Nákupčí / Odborný pracovník výroby
• Technické vzdělání • Pružná pracovní doba • Znalost AJ nebo NJ

Skladník
• Praxe v oboru • Třísměnný provoz

Manipulační dělník
• Praxe v oboru • Jednosměnný provoz

Ekonomický pracovník
• SŠ/VŠ vhodného zaměření • Pružná pracovní doba

Nabízíme
• Zázemí úspěšné mezinárodní společnosti
• Stabilní práce s možností osobního rozvoje
• Nástup možný ihned
• Zaměstnanecké benefity
• Práce v jedné směně/pružná pracovní doba

Dobruška

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.

m3

inzerce



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 4 | strana 16

inzerce

KOMPLETNÍ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ  
v Opočně a okolí!

Zařídíme: kompletní správu SVJ, zákonné revize, fond oprav, vedení účetnictví, 
technické prohlídky, převzetí odpovědnosti a další.

BYTOVÉ DOMY , SVJ / MĚSTA , OBCE / FIRMY

www.majordom.czAPPLE originální příslušenství umí INDIGO

Čip Apple M1
8jádrové CPU
7jádrové GPU

8 GB jednotné paměti
256GB SSD úložiště

12 990 Kč

26 490 Kč

 5 790 Kč
11 990 Kč

24 490 Kč

4 590 Kč

Většina našich firemních zákazníků
pořizuje produkty Apple u nás

umí apple

3. gen s MagSafe 
pouzdrem 64GB

Pracujte EFEKTIVNĚJI 
Buďte RYCHLEJŠÍ 
Zvládejte to V KLIDU 

Naši kolegové z provozu o SERVISBALU říkají:
„Pravidelná pracovní doba, volné víkendy, pravidelná výplata a proplacené přesčasy“.
„Nový, čistý a moderní sklad, pojízdné regály“. „Hezké prostředí a přátelští kolegové“.
„Líbí se mi, jak se k nám chovají z vedení“.

Do dvousměnného provozu s volnými
víkendy hledáme šikovné kolegyně a kolegy:

OPERÁTOR VÝROBY
• obsluha a seřízení strojů na výrobu obalů

SKLADNÍK
• zkušenosti s VZV výhodou

MISTR VÝROBY
• zkušenosti s vedením lidí

SERVISBAL OBALY s.r.o., Dobruška
Lenka Šafářová, personalistka
telefon: 734 763 133, email: safarova@servisbal.cz

Více info na
www.servisbal.cz/kariera


